A significat tempora resurrectionis : quæ et Paulus inquit dicens : « Et nos qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus gravati⁴³. » 31 Nihil autem vetat ut dicat quispiam tempora refrigerationis ea esse, quæ secuta sunt Hierosolymorum expugnationem. Siquidem dies afflictionis illorum et quibus in captivitatem ducebantur, propter electos abbreviavit Christus⁴⁴, ut credentes inveniant refrigerium, et serventur a vehementi illa miseria et necessitate. Superius autem, dicens, Deus autem quæ prænuuntiaverat, non ponit Scripturæ testimonium de crucifixione, quia singula illa cum multis ipsorum accusationibus ac supplicio adversus illos dicta sunt, nec voluit omnino eos contristare. Simplicius vero usus est his quæ de Christo erant, sermonem juxta auditorum humilitatem dispensans. Nam missio Domini a cælo ad id adducta est quod in eo visibile erat sive humanum : in cælum vero susceptio, in futurum refertur. « Quem oportet cælo suscipi, » inquit. Atqui jam susceptus est tempore assumptionis. Sed hoc potius usus est sermone quam qui magis proprius esset, tanquam videlicet magis eo assuetus : ut cum in sua Epistola de Christo loquitur : « Accipiens enim a Deo Patre potestatem voce ad eum delapsa de cælo⁴⁵. » Exigit enim sermonis contextus ut « Accipiens » pro « Accepit » sumatur, ut intellectus exprimat. Hoc itaque etiam in loco, « Quem oportet suscipi. » Oportet pro Oportebat positum est. Aut quoniam ejus in cælum assumptio non ab omnibus conspecta est propriis oculis, sinit eos interim sua uti suspitione. Dicendo tamen cælum ad ejus qui missus erat susceptionem paratum esse his qui viginti magis sunt ingenio demonstravit per hoc quod ait : Quem oportet cælo suscipi. quod, cum Filius sit et coæternus Deo Patri et a Patre missus, a quo ut mediator et arbiter constitutus est, tanquam Patris Filius et Unigenitus, etiam indubitato ad cælum redeat : ut qui ex cælo descenderat, rursumque in paternas sædes nullo prohibente suscipiatur, et ibidem unde juxta dispensationem ad hæc inferior venerat, iterum in sede collocetur : ut *Filius* ac *cælestis* confirmetur, utque demonstraretur eundem rursum tanquam approbatum a cælo venturum. Præterea ut hæc manifestius nota sint, ad Mosen ac prophetas remittit. Moses quidem ait : « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus noster mei similem⁴⁶. » Et David de ejus de cælo descensionem assimilat « pluvie descendenti in vellus⁴⁷. » 32 Deinde ipsos ad prophetas transmissos, iterum consolatur, tanquam constitutos qui nascerentur filii obedientes prophetarum, et si non natura, tamen gratia per munificentiam largientis. Habet namque et filium natura : verum magnum est discrimen ejus qui natura Filius est ad eos qui sunt adoptione

⁴³ II Cor. v. 4. ⁴⁴ Matth. xxiv, 22. ⁴⁵ II Petr. i, 17. ⁴⁶ Deut. xviii, 18. ⁴⁷ Psal. lxxi, 6.

filii. Hi enim spirituali prophetarum filiatione ad- A optati sunt, ille vero naturali dispositione filiationem obtinet. — *Alio modo.* Illud quidem : « Quem oportet suscipi, » positum est ac si diceretur : Necessesse est ipsum suscipi, ut qui sane Deus sit. Quomodo ergo non dixit, Quem cœlum suscepit? Hoc tanquam de superioribus temporibus disserens loquitur. Cœterum quod ait : « Usque ad tempora instorationis, » causam manifestat quare nunc adhuc non veniat. Oportet inquit, instaurari et ad terminum venire universa, et tunc veniet.

III, 22. 23. « Moses siquidem ad patres dixit : « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus noster « e fratribus vestris mei similem : ipsum audietis « juxta omnia quæ locutus fuerit vobis. Continget « autem : Omnis anima quæ non audierit prophe- « tam illum, exterminabitur e populo. »

Quid illud est. Mei similem? Nascitur Christus in Bethlehem, et Moses in Ægypto : ille Israelita, sicut etiam hic, juxta carnem : ille e generis sacerdotali, veluti Christus ex David propter Virginitatem : Pharaon illum persequitur, hunc Herodes : infantes occidit ille, infantes et hic interemit, et uterque masculos : per matrem servatur ille, per matrem et cum matre servatus est et hic : in capsula ille et ad ripam fluminis, hic etiam in Lyco Ægypti civitate juxta idem flumen : ab aliena ille, nepes filia Pharaonis, nutritus est, et hic in aliena civitate quæ Pharaoni subjecta fuerat. Hæc autem dixerim, non Dominum servo conferens, sed locum et tempus assimilans, et veritatem in umbra describens.

III, 24. « Omnes quoque prophetæ a Samuele, « et deinceps, quotquot locuti sunt, etiam annuntiaverunt dies istos. »

Etiam hic subaudiendum est : Ad patres nostros, ut sit sensus : Omnes quoque quotquot locuti sunt ad patres nostros.

III, 25, 26. « Vos estis filii prophetarum et testamenti, » quod testatus est Deus ad patres « nostros, dicens ad Abraham : et per semen tuum « benedicentur omnes familiæ terræ ⁴⁸. Vobis primum Deus, suscitato Filio suo Jesu, misit eum « qui benediceret vobis dum converteremini unus- « quisque a malitiis vestris. »

« Vos estis filii prophetarum : » hoc est, ne timeatis, neque existimetis vos alienos esse a promissionibus : vos estis filii prophetarum. itaque vobis dicebant, et propter vos hæc facta sunt. Vos quidem estis filii prophetarum, ipse vero Filius Dei est, qui participavit in se Patris substantiam, ac seipsum aliis participandum dedit. « Vos estis filii prophetarum et testamenti. » Filii, hoc est hæredes : nam si filius, et hæres : hæredes vero non recenter inscripti, sed tanquam filii. Et ut ostendat quod quantum est ex adoptione, utique si velint, hæredes sunt et ipsi tanquam filii : ideo etiam ut filiis, inquit, misit Filium. Misit quidem et aliis, sed vobis primum : neque id tantum sed primum qui-